

Số: 1085/KH-UBND

Tây Ninh, ngày 29 tháng 5 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi ni lông khó phân hủy trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Công văn số 161/LĐCP ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi ni lông khó phân hủy trên địa bàn tỉnh Tây Ninh như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành, các tổ chức và cá nhân về ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường do sử dụng bao bì nhựa và túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt, làm thay đổi từ nhận thức thành hành động, cụ thể:

- Kêu gọi các doanh nghiệp, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng, chợ sử dụng các bao bì, vật liệu thân thiện với môi trường thay thế các bao bì nhựa sử dụng một lần. Hạn chế dần việc sử dụng bao bì nhựa và túi ni lông khó phân hủy, thay thế bằng sản phẩm thân thiện với môi trường, sản phẩm tự nhiên, thực vật (lá chuối, lá sen, túi giấy,...).

- Khảo sát, thống kê khối lượng bao bì nhựa, túi ni lông khó phân hủy sử dụng trên địa bàn tỉnh, làm cơ sở thực hiện mục tiêu sử dụng giảm thiểu túi ni lông khó phân hủy.

- Phấn đấu đến năm 2025 sử dụng 100% túi ni lông thân thiện với môi trường tại các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng phục vụ cho mục đích sinh hoạt thay thế cho túi ni lông khó phân hủy.

- Khuyến khích, tạo mọi điều kiện cho các tổ chức, cá nhân ứng dụng công nghệ mới để sản xuất các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường thay thế bao bì nhựa, túi ni lông khó phân hủy.

##### 2. Yêu cầu

Tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt đến năm 2020 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 11/4/2013, Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 07/5/2018, Kế hoạch số 1987/KH-UBND ngày 16/8/2018 của UBND tỉnh và Văn bản số 2964/UBND-KTN ngày 11/11/2014

của UBND tỉnh về tăng cường sử dụng túi ni lông thân thiện với môi trường và thực hiện Quyết định số 582/QĐ-TTg.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực đông đảo của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh.

Các cấp, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh phối hợp chặt chẽ và đồng bộ trong việc thực hiện kế hoạch nhằm đạt hiệu quả và chất lượng cao.

Khuyến khích các cơ quan, đơn vị hạn chế sử dụng nước uống đóng chai sử dụng một lần trong công sở và khi tổ chức các cuộc hội, họp.

## **II. Nhiệm vụ**

### **1. Thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng**

Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, doanh nghiệp về tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường đối với từng hộ gia đình, khu dân cư, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại.

Phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” phát huy vai trò của các Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên như: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Chữ thập đỏ, Tỉnh Đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh,... trong thực hiện nhiệm vụ này.

Đưa nội dung giáo dục về tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn vào chương trình giảng dạy ở các cấp học theo các hình thức, nội dung phù hợp.

### **2. Giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt**

Hạn chế sản xuất các loại túi ni lông khó phân hủy có chiều dày một lớp màng nhỏ hơn 30 micromet ( $30 \mu\text{m}$ ), tạo điều kiện thuận lợi cho việc thu gom, tái chế.

Hạn chế và tiến tới chấm dứt việc nhập khẩu, sản xuất và cung cấp các loại túi ni lông khó phân hủy kể từ năm 2026 tại các trung tâm thương mại, siêu thị phục vụ cho mục đích sinh hoạt.

Rà soát, thống kê các tổ chức, cá nhân đang sản xuất bao bì nhựa, túi ni lông khó phân hủy trên địa bàn tỉnh, xem xét không nâng công suất hoặc mở rộng sản xuất, không mời gọi hoặc từ chối các dự án sản xuất bao bì nhựa, túi ni lông khó phân hủy.

### **3. Tăng cường sản xuất và sử dụng sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông, bao bì nhựa khó phân hủy**

Rà soát, sửa đổi, bổ sung các chính sách khuyến khích đầu tư nghiên cứu, chuyển giao công nghệ, sản xuất sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông, bao bì nhựa khó phân hủy.

Đề xuất, góp ý các văn bản quy phạm pháp luật quy định về hoàn thiện cơ chế chính sách hỗ trợ sản xuất, giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện với môi trường.

Đưa loại hình dự án đầu tư sản xuất sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện với môi trường vào danh mục các dự án khuyến khích đầu tư.

#### **4. Đẩy mạnh việc thu gom, tái chế chất thải túi ni lông khó phân hủy**

Khuyến khích tổ chức, cá nhân thu gom, tái chế chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy.

Tăng cường nghiên cứu, chuyển giao công nghệ tiên tiến tái chế chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy trở thành các sản phẩm hữu ích, thân thiện với môi trường.

Thực hiện các biện pháp phân loại chất thải tại nguồn, thu gom, tái chế chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy.

### **III. Giải pháp thực hiện**

#### **1. Về cơ chế, chính sách**

Hỗ trợ sản xuất, sử dụng bao bì, túi xách thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy.

Khuyến khích phân loại chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy tại nguồn tạo điều kiện thuận lợi để thu gom, tái chế.

#### **2. Về tài chính, nhân lực**

Các sở, ban, ngành liên quan xem xét, phân bổ kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường, sự nghiệp kinh tế, sự nghiệp khoa học và công nghệ và các nguồn đầu tư khác cho công tác kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng bao bì nhựa và túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt.

Đào tạo, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ của các tổ chức quản lý, nghiên cứu để thích ứng với các công nghệ tiên tiến trong sản xuất và tái chế sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện với môi trường.

#### **3. Nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ**

Đa dạng hóa nguồn lực cho nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học, chuyển giao công nghệ sản xuất các sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông, bao bì nhựa khó phân hủy.

Tập trung nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học, chuyển giao công nghệ tái chế chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy thành các sản phẩm hữu ích, thân thiện với môi trường.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

## **1. Sở Tài nguyên và Môi trường**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện tuyên truyền Kế hoạch nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân về tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường, duy trì thường xuyên, liên tục trong suốt thời gian thực hiện Kế hoạch.

Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, tổ chức sơ kết, tổng kết hàng năm và định kỳ việc thực hiện Kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

## **2. Sở Khoa học và Công nghệ**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ, ứng dụng công nghệ sản xuất bao bì, túi xách thân thiện với môi trường.

Ưu tiên các đề tài, dự án nghiên cứu khoa học, ứng dụng và chuyển giao công nghệ sản xuất các sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện môi trường thay thế túi ni lông, bao bì nhựa khó phân hủy, công nghệ tái chế chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy thành các sản phẩm hữu ích, thân thiện với môi trường.

Đào tạo, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ của các tổ chức quản lý, nghiên cứu để thích ứng với các công nghệ tiên tiến trong sản xuất và tái chế sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện với môi trường.

## **3. Sở Công Thương**

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện việc khảo sát, thống kê khối lượng bao bì nhựa, túi ni lông khó phân hủy sử dụng hàng quý, hàng năm tại các siêu thị, trung tâm thương mại, chợ trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền quản lý để đề xuất giải pháp giảm thiểu sử dụng bao bì nhựa, túi ni lông khó phân hủy gây phát thải chất thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy.

Tổ chức lồng ghép trong các hội nghị, chương trình xúc tiến thương mại để tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 11/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch triển khai phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” và tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi ni lông khó phân hủy trên địa bàn tỉnh.

Tuyên truyền, vận động, lập kế hoạch thực hiện treo băng rôn, pano tại các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng, chợ về tác hại của chất thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường để thay đổi thói quen, sử dụng các vật liệu thân thiện với môi trường thay thế các bao bì nhựa sử dụng một lần, hạn chế dần việc sử dụng bao bì nhựa và túi ni lông khó phân hủy, thay thế bằng sản phẩm thân thiện với môi trường, sản phẩm tự nhiên, thực vật (lá chuối, lá sen, túi giấy,...).

Đề xuất, góp ý các văn bản quy phạm pháp luật quy định về hoàn thiện cơ chế chính sách hỗ trợ sản xuất, giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện với môi trường.

#### **4. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Khuyến khích đầu tư các dự án sản xuất sản phẩm bao bì, túi xách, ống hút, dao, đĩa,... bằng vật liệu thân thiện với môi trường, dễ phân hủy, thay thế cho bao bì nhựa, túi ni lông khó phân hủy.

Tham mưu UBND tỉnh không mời gọi hoặc từ chối các dự án sản xuất bao bì nhựa, túi ni lông khó phân hủy.

#### **5. Sở Tài chính**

Tham mưu UBND tỉnh giao dự toán cho các đơn vị thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách và các chế độ tài chính hiện hành.

#### **6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Tăng cường công tác tuyên truyền, khảo sát, lập kế hoạch thực hiện treo băng rôn, pano có nội dung tuyên truyền về tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông tại một số khu du lịch, khu vui chơi, giải trí...; tuyên truyền khuyến khích các hình thức sử dụng các sản phẩm thay thế túi ni lông và bao bì nhựa khó phân hủy đến cộng đồng dân cư, khách tham gia du lịch.

Xây dựng các tiêu phẩm lồng ghép vào các chương trình văn nghệ quần chúng để tuyên truyền về hạn chế sử dụng bao bì nhựa, túi ni lông khó phân hủy, khuyến khích sử dụng bao bì, túi xách thân thiện với môi trường.

#### **7. Sở Lao động Thương binh và Xã hội**

Thông qua các buổi tập huấn, hội nghị, huấn luyện và các cuộc kiểm tra chuyên đề trong lĩnh vực an toàn, vệ sinh lao động tại các cơ sở, doanh nghiệp, tiến hành lồng ghép, tuyên truyền về tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường làm ảnh hưởng tới sức khỏe nhân dân nói chung và đối tượng người lao động nói riêng.

#### **8. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Dưa nội dung giáo dục về tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn vào chương trình giảng dạy ở các cấp học theo các hình thức, nội dung phù hợp với tình hình thực tiễn và quy định của Nhà nước.

#### **9. Cục Thuế tỉnh**

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thu nộp thuế bảo vệ môi trường đối với tổ chức, cá nhân có sản xuất, kinh doanh bao bì nhựa, túi ni lông đảm bảo sự công bằng trong việc thực hiện chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với các loại túi ni lông thân thiện với môi trường.

#### **10. Cục Quản lý thị trường**

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, theo dõi, tổng hợp, dự báo diễn biến tình hình thị trường, đối tượng, quy luật, phương thức, thủ đoạn của các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về sản xuất, kinh doanh các loại hàng hóa, dịch vụ thương mại liên quan đến bao bì nhựa, túi ni lông kém chất

lượng; đề xuất các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh chống các hành vi vi phạm.

## **11. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Tây Ninh**

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, doanh nghiệp về tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

Xây dựng kế hoạch hành động, triển khai thực hiện trong các cơ quan, đơn vị thành viên.

Hàng năm, Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tích cực tuyên truyền, vận động cộng đồng thực hiện Kế hoạch. Phát động các phong trào, xây dựng, nhân rộng các mô hình điểm thu gom rác thải nhựa,...; đề xuất các sáng kiến và tích cực tham gia bằng các hành động cụ thể như: thay đổi thói quen sử dụng, giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế rác thải nhựa; tăng cường tuyên truyền việc hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

## **13. UBND các huyện, thành phố**

Chỉ đạo UBND cấp xã và các phòng chuyên môn thực hiện tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn về tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương thực hiện việc khảo sát, thống kê khối lượng bao bì nhựa, túi ni lông khó phân hủy sử dụng tại các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng, chợ thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn để đề xuất giải pháp giảm thiểu sử dụng bao bì nhựa, túi ni lông khó phân hủy gây phát thải chất thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy.

Tổ chức thí điểm phong trào, mô hình hạn chế sử dụng bao bì nhựa và túi ni lông khó phân hủy tại một đến hai khu dân cư trên địa bàn, tổng kết rút kinh nghiệm và thực hiện nhân rộng mô hình tại địa phương; các tổ chức, cá nhân có thành tích cao trong việc giảm phát thải bao bì nhựa và túi ni lông khó phân hủy sẽ được biểu dương, khen thưởng kịp thời.

Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 1552/KH-UBND ngày 12/6/2017 của UBND tỉnh về việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt nông thôn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017 – 2020, Văn bản số 2223/UBND-KTN ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh về việc yêu cầu UBND các huyện, thành phố tăng cường quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 392/UBND-KTTC ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh, đảm bảo an ninh an toàn tại các dự

án rác thải trên địa bàn tỉnh, trong đó lưu ý đến việc thu gom, xử lý rác thải nhựa, đảm bảo không để xảy ra tình hình ô nhiễm môi trường do rác thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy.

#### 14. Các Sở, ban, ngành liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện Kế hoạch với các nội dung có liên quan, đăng ký tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” tại cơ quan để nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thông tin, tuyên truyền, giáo dục đến tổ chức, cá nhân, hộ gia đình; các sở, ngành phối hợp chặt chẽ và đồng bộ trong việc thực hiện Kế hoạch nhằm đạt hiệu quả và chất lượng cao.

#### 15. Các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng, chợ trên địa bàn tỉnh

Giảm thiểu việc sử dụng túi ni lông, thay thế các sản phẩm tự nhiên, nguồn gốc thực vật (lá chuối, lá sen, túi giấy...) và các loại bao bì giấy dễ phân hủy, phân loại rác thải nhựa tại nguồn.

Phấn đấu đến năm 2025 sử dụng 100% túi ni lông thân thiện với môi trường tại các trung tâm thương mại, siêu thị phục vụ cho mục đích sinh hoạt thay thế cho túi ni lông khó phân hủy.

Phối hợp Sở Công Thương, UBND các huyện, thành phố thống kê khối lượng bao bì nhựa, túi ni lông khó phân hủy và chất thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy phát sinh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi ni lông khó phân hủy trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Định kỳ hàng năm, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh, thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 10 tháng 8 để tổng hợp báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 20 tháng 8/.

*Noi nhận:*

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ TN&MT;
- TT TU, HĐND Tỉnh;
- CT, các PCT UBND Tỉnh;
- UBMTTQ Tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các siêu thị, TT Thương mại, cửa hàng, chợ;
- Báo, Đài PTTH Tây Ninh;
- PCVP Nhung, CVK;
- Lưu: VT, VP ĐĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

02KTTC\_V\_NAM\_KHUB

65

KÝ CHỦ TỊCH.  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Chiến

